
SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 1 - 

Úkol č. 5 
Opravená verze dotazníku dle poznámek vyučující. 
 

Ekonomické postavení a postavení ve společnosti obyvatel ČR 
 

 
Vážená paní, vážený pane,  
dovolte nám, abychom vás poprosili o krátký rozhovor. Bude se týkat především vašich názorů na vaši 
ekonomickou situaci a postavení ve společnosti. Neexistují zde správné nebo nesprávné odpovědi, 
Rozhovor je zcela anonymní, jeho výsledky budou zpracovány statisticky a budou využity 
Ministerstvem práce a sociálních věcí.   
 
Otázky 

 

1. Jak jste spokojený(á) se svou finanční situací? Míru spokojenosti/nespokojenosti 
vyjádřete pomocí 10stupňové škály. 

 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 -1 

           

Vůbec ne       Plně Nevím 
 

 

 

2. Porovnejte svou současnou finanční situaci s vaší situací před dvěma lety a zvolte 
jednu možnost. 
 
Výrazně se zlepšila 1  
Zlepšila se 2  
Nezměnila se 3  
Zhoršila se 4  
Výrazně se zhoršila 5  
 
3. Jakého společenského postavení jste dosáhl/a ve srovnání s postavením Vašich 
rodičů? 

 
Vyššího 1  
Srovnatelného 2  
Nižšího 3  
Nevím 4  
 

 

 rozhodně   
ano 
1 

spíše 
ano 
2 

spíše ne 
 
3 
 

rozhodněn
e 
4 
 

  
-1 

4. Domníváte se, že je vaše současná 
pracovní pozice společností vnímána jako 
prestižní? 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

Komentář [b1]: Zde je ještě 
potřeba uvést Vaše jména a 
kontakt na Vás. 

Komentář [b2]: Dotazník je 
rozdělen do tematických celků, 
měli byste každý tento celek uvést 
krátkou orientační větou. 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 2 - 

5. Je pro vás důležité, zda je vaše 
pracovní pozice společností vnímána 
jako prestižní? 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

6. Nyní si prosím přečtěte seznam následujících tvrzení. u každého tvrzení 
zakroužkoval(a) číslo, které nejlépe vyjadřuje váš pocit, jaký ve Vás tento výrok 
vyvolává. Význam čísel je následující: 1=silně nesouhlasím, 2=nesouhlasím, 3=nemohu 
se rozhodnout, 4=souhlasím, 5=silně souhlasím. Pokud změníte názor, původní odpověď 
prosím přeškrtněte.  

T: U každého tvrzení zakroužkujte prosím pouze JEDNU možnost. Nevynechejte žádný 
výrok. 

 Silně 
nesouhlasím 

Nesouhlasím 
Nemohu se 
rozhodnout 

Souhlasím 
Silně 

souhlasím 

1. Jsem spokojený/á se svou finanční situací. 
 

1 2 3 4 5 

2. Peníze v mém životě hrají významnou roli. 
 

1 2 3 4 5 

3. Lidé, kteří mají vysoké příjmy, vedou 
šťastnější život, než ti, kteří mají peněz málo. 
 

1 2 3 4 5 

4. Lidé s nízkými příjmy obvykle nedosáhnou 
významného postavení ve společenském 
žebříčku. 
 

1 2 3 4 5 

5. Chudí lidé bývají často svým okolím 
považováni za neúspěšné. 
 

1 2 3 4 5 

6. Kdybych pokračoval/a ve svém vzdělávání, měl/a 
bych ze sebe lepší pocit.   

1 2 3 4 5 

7. Většina lidí se v dospělosti nepotřebuje dále 
vzdělávat. 

1 2 3 4 5 

 

7. Rozhodněte, který z uvedených aspektů má podle vašeho názoru největší přímou 
souvislost s ekonomickou situací jednotlivce: 
 
Dosažené vzdělání 1  
Míra nezaměstnanosti v regionu 2  
Pracovitost 3  
Inteligence 4  
Neví / neodpověděla -1  
 
8. Kdo se má v ideálním případě podílet na zajištění rodiny po finanční stránce? 
 
Spíše muž 1  
Spíše žena 2  
Oba stejnou měrou 3  
Není to podstatné 4  
Neví / neodpověděl/a -1  
 

Komentář [b3]: Složitější 
otázky není dobré řadit hned na 
začátek 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 3 - 

9. Které z uvedených statků podle vašeho názoru v současnosti vlastní průměrná česká 
rodina? 
T: zaškrtněte všechny možnosti, které považujete za pravdivé 
 
Byt  
Rodinný dům  
Víkendovou chatu/chalupu  
Automobil  
Televizor  
Ledničku  
Automatickou pračku  
Stolní počítač  
Notebook  
MP3 přehrávač  
Jachtu  
 
 

NA DALŠÍ OTÁZKU ODPOVĚZTE, PROSÍM, S POMOCÍ LEGENDY 
 
10. Domníváte se, že uvedené sociální skupiny jsou na pomyslném žebříčku společenské 
prestiže znevýhodňovány? 
Legenda: 
1 Rozhodně ano 
2 Spíše ano 
3 Spíše ne 
4 Rozhodně ne  
-1 Neví, neodpověděla/a 
 
 
 1 2 

 
3 
 

4 
 

5 
 

Staří lidé      

Ženy       

Málo vzdělaní      

Zdravotně nebo mentálně 
handicapovaní 

     

Chudí      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nyní bychom se rádi dozvěděli něco o Vás 
 

Komentář [b4]: Tento oddíl by 
bylo vhodnější řadit na začátek 
dotazníku. Předešlé otázky o 
příjmu by mohly respondenta hned 
zpočátku vystrašit, protože jsou 
více soukromé.  



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 4 - 

11. Nejdříve mi dovolte, abych se vás zeptal, jaké je Vaše současné ekonomické 
postavení?   

T: UVEĎTE POUZE JEDNU MOŽNOST 

Zaměstnanec na plný úvazek  01  Jdi na ot.č.13 
Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 nižší)  02  Jdi na ot.č.13 
Soukromník, podnikatel, živnostník  03  Jdi na ot.č.13 
Svobodné povolání  04  Jdi na ot.č.13 
Nezaměstnaný / hledající práci  05  Jdi na ot.č.12 
Studující při zaměstnání 06  Jdi na ot.č.13 
Důchodce invalidní  07  Jdi na ot.č.13 
Důchodce starobní  08  Jdi na ot.č.13 
Pracující důchodce  09  Jdi na ot.č.13 
Trvale v domácnosti  10  Jdi na ot.č.13 
Na rodičovské dovolené  11  Jdi na ot.č.13 
Ostatní  12  Jdi na ot.č.13 
Neodpověděl/a -1  Jdi na ot.č.13 
 
 
12. Jak dlouhou dobu od minulého zaměstnání či ukončení školy jste 
nezaměstnaný/hledající si práci? 
 
Do tří měsíců .................................................. 01   
Do šesti měsíců...................... 02   
Do devíti měsíců......................................... 03   
Do jednoho roku................................................................. 04   
Do dvou let............................................... 05   
Více než dva roky 06   
Neví/neodpověděl/a  -1   
 
 
13. Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a?       
T: VYBERTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ  

Nedokončené základní .................................................. 01  
Dokončené základní  .....................................................  02  
Vyučení bez maturity ..................................................... 03  
Vyučení s maturitou ........................................................ 04  
Neukončené střední ...................................................... 05  
Ukončené střední všeobecné (gymnázium) ................... 06  
Ukončené úplné střední odborné (maturita) ................ 07  
Dokončená středoškolská nástavba (nebo 
VOŠ)............... 

08  

Neukončené vysokoškolské  (žádný diplom ani hodnost) 09  
První stupeň vysokoškolského vzdělání (hodnost 
„bakalář“) 

10  

Ukončené vysokoškolské (s diplomem).......................... 11  
Ukončené postgraduální studium ................................... 12  
Vzdělání, nedefinovatelné dle uvedených úrovní ........... 13  
Neví, neodpověděl/a  -1  
 
14. Zařaďte Vaše zaměstnání (i poslední minulé) do jedné z těchto kategorií   



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 5 - 

 T: VYBERTE POUZE JEDNU ODPOVĚĎ  
Vedoucí pracovník,vysoký státní úředník, manažer, 
zaměstnavatel  .................................................. 

01  

Nižší státní úřadník, vedoucí pracovník na nižší pozici, 
vzdělaný technik  

02  

Nemanuální pracovník v administrativě a obchodu, 
zaměstnanec služeb a obchodu   

03  

Rutinní nemanuální pracovník v obchodě a službách nižšího 
stupně 

04  

 Drobný vlastník se zaměstnanci, umělec 05  
 Drobný vlastník, umělec bez zaměstnanců  06  
Farmář, malorolník, samostatně výdělečně činný v primárním 
sektoru 

07  

Polokvalifikovaný dělník, dělnický mistr, předák 08  
Kvalifikovaný manuální pracovník  09  
Polokvalifikovaný nebo nekvalifikovaný manuální pracovník 10  
Zemědělec či jiný pracovník v primárním sektoru 11  
Neví, neodpověděl/a  -1  
 
15.Ke svému hlavnímu zaměstnání máte ještě nějakou jinou výdělečnou činnost? 
 
Ne, nemám  01  
Ano, pracovní poměr na částečný úvazek  02  
Ano, podnikám na živnostenský list 03  
Ano, pracuji na základě dohody o provedení práce 04  
Ano, jinou. 05  
Neví, neodpověděl/a  -1  
 
16. Vaše současné hlavní zaměstnání je na… 
 
Na dobu určitou 01  
Na dobu neurčitou  02  
Neví/neodpověděl/a -1  
 
17. Z jakých zdrojů je financována Vaše domácnost? 
T:OZNAČTE VŠECHNY PRAVDIVÉ ODPOVĚDI 
Zaměstnání na plný úvazek 01  
Zaměstnání na zkrácený úvazek  02  
Podnikání  03  
Invalidní důchod  04  
Částečný invalidní důchod 05  
Starobní důchod  06  
Podpora v nezaměstnanosti  07  
Sociální dávky 08  
Výživné na děti 09  
Jiný 10  
Neví/neodpověděl/a  -1  
 
 
 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 6 - 

18. Jaký je Váš čistý měsíční příjem? (po odečtení srážek ze mzdy (daně, sociální a 
zdravotní pojištění, výživné, …) 
 
……………………….. (uveďte odpověď) 
 

 
19. Pokud vezmete domácnost jako celek, jaký je čistý měsíční příjem všech členů 
domácnosti při započtení všech typů příjmů (ze zaměstnání, podnikatelské činnosti, 
důchodu, sociálních dávek, výživného…)? 
 
………………………… (uveďte odpověď) 
 
 
 

 
20. Jaká je Vaše národnost? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nyní bychom se rádi dověděli něco o Vaší rodině/domácnosti. 
 
21. Jaký je Váš současný rodinný stav? 
                                                                                      
Svobodný/á  01  
Ženatý/vdaná 02  
Rozvedený/á 03  
Vdovec/vdova 04  
Soužití s druhem / družkou 05  
Neví/neodpověděl/a  -1  
 

 
 
 

22. Pokud jste ženatý / vdaná, kolikáté je to Vaše manželství? 
 
………………… (uveďte odpověď) 
 
 
 
 
 

Česká 1 
Slovenská 2 
Polská 3 
Maďarská 4 
Ukrajinská 5 
Romská 6 
Jiná…… 7 
Neví -1 
Neodpověděl(a) -2 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 7 - 

23. Kolik máte dětí? 
 
…………………. (uveďte odpověď) 
 
 
24. Kolik dětí s Vámi žije ve společné domácnosti? 
 
…………………. (uveďte odpověď) 
 
 
 
25. Kolik z nich je nezaopatřených (bez vlastního stálého příjmu ze zaměstnání)? 
 
………………….. (uveďte odpověď) 
  
 
 
26. Kolik Vás CELKEM žije ve společné domácnosti? 
 
………………….. (uveďte odpověď) 
  
 
27. Byl/a jste někdy ve výkonu trestu? 
 
Ano.................................................. 01  
Ne ...................... 02  
Neví/neodpověděl/a......................................... -1  
 
28. Žije někdo takový ve Vaší domácnosti, kdo je nebo byl ve výkonu trestu? 
 
Ano.................................................. 01  
Ne ...................... 02  
Neví/neodpověděl/a......................................... -1  
 
29. Je ve Vaší domácnosti někdo handicapovaný (mentálně, fyzicky)? 
 
Ano.................................................. 01  
Ne ...................... 02  
Neví/neodpověděl/a.........................................   -1  
 
 
T: Na závěr ještě několik otázek o Vašem bydlení. 
 
30. Jaký právní nárok máte ke svému bydlení? 
 
Vlastní rodinný dům  01  
Byt v osobním vlastnictví  02  
Družstevní byt  03  
Nájemní byt 04  
Služební byt  05  
Ubytovna (zaměstnanecká, studijní) 06  



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 8 - 

Azylový dům, chráněné bydlení 07  
Bez trvalého bydliště 08  
Neví / neodpověděl/a -1  
 
31. Vaše bydlení se nachází 
 
V centru města  01  
Ve vnitřní zástavbě činžovních domů 02  
V panelovém sídlišti  03  
V rodinných domech na okraji města  04  
Na venkově 05  
Ostatní  06  
 
32.Váš byt či dům má ve výbavě: 
T: ZAŠKRTNĚNTE VŠECHNY PRAVDIVÉ ODPOVĚDI 
 
Vlastní samostatnou kuchyň  
Vlastní koupelnu  
Vlastní splachovací záchod  
Tekoucí teplou vodu  
Tekoucí studenou vodu  
Ústřední, etážové či podobné vytápění  
Elektrickou energii  
 
 
33. Kolik samostatných místností má váš dům či byt? 
 
…………………… (uveďte odpověď) 
 
34. Kdy jste se prosím narodil/a? Uveďte rok 
 
Rok narození (poslední dvojčíslí)   

 Neodpověděl/a = -1. 
 
 
PODĚKOVÁNÍ ZA ROZHOVOR 
 
Vyplňuje tazatel 
 
35. Velikostní skupina obce místa bydliště respondenta.     
  
 do 1 999 obyv. 1 

2 000 - 4 999 obyv. 2 
5 000 - 9 999 obyv. 3 
10 000  - 19 999 obyv. 4 
20 000  - 49 999 obyv. 5 
50 000  - 99 999 obyv. 6 
100 000 - 499 999 

obyv. 
7 

500 000  a více   obyv. 8 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 9 - 

 
36. Pohlaví respondenta        

Muž .................. 1  
Žena ................ 2  
 
 
 
37. Kraj bydliště respondenta (vypište):   
 
…………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
Výsledky Pilotáže 
  
Dne 22.12. byla provedena pilotáž. Zúčastnilo se jí deset respondentů, kteří se vyjadřovali 
k otázkám v dotazníku. Na základě těchto vyjádření by bylo vhodné provést v dotazníku tyto 
změny: 
 
Otázka č. 4 je nejednoznačná, není zcela jasné, co je myšleno společenským postavením. 
 
V otázce č. 7 je vhodné doplnit možnost „jiná“ a kromě toho bylo pro respondenty v této 
otázce obtížné rozhodnout se pro jedinou možnost. Navíc je vhodné zde doplnit komentář, že 
je nutné zvolit pouze jedinou možnost, protože resp. Mají tendenci volit více možností. 
 
Otázku č. 8 změníme na:“Kdo se má podle Vašeho názoru v ideálním případě podílet na 
zajištění rodiny po finanční stránce“. Zabráníme tak, aby se resp. přikláněl k většinovému 
názoru a místo toho řekl svůj vlastní subjektivní názor. 
 
V otázce č. 9 by bylo vhodnější místo ekonomického pojmu „statek“ zvolit slovo majetek, což 
dotazník zpřístupní i méně vzdělaným respondentům. Dále z možných odpovědí odstraníme 
možnost MP3 přehrávač, protože ne všichni respondenti vědí, co to je. Místo toho přidáme 
možnost Mobilní telefon, který je dostatečně známý. Odstraníme také možnost „jachtu“. 
 
V otázce č. 10 přidáme možnost vyjádřit se ke skupině ženy po MD, protože možnost ženy 
spíše obsahuje sexistické konotace, kdežto ženy po MD jsou zvláštní specifickou skupinou. 
 
U otázky č. 13 je vhodné odstranit možnost neukončené vysokoškolské vzdělání, protože toto 
vzdělání nepatří mezi dokončené vzdělání a my tak ztrácíme možnost, dozvědět se, jaké má 
respondent nejvyšší dokončené vzdělání, které je pro naši analýzu relevantnější. 
 
U otázky č. 14 měli respondenti problém s pojmem „primární sektor“, tento ekonomický 
pojem jim nebyl známý, proto doporučuji přidat komentář, co znamená primární sektor 
v rámci národního hospodářství. 
 
U otázky č. 15 je vhodné přidat ještě možnost „ano, jinou“. 
 
U ostatních otázek neměli respondenti problém, otázky byly srozumitelné a pro naše šetření 
relevantní.  
Shrnutí výsledků pilotáže je jinak v pořádku . 

Komentář [b5]: Jenže o to 
právě jde – zjiˇšťujete přece, jestli 
si lidé myslí, že existuje 
diskriminace na základě pohlaví. 
Na té otázce není nic sexistického! 



SOC 751         Míková J._ Švarcová T._Vaverková B._Nýdrle O._ Slancová M. 

 - 10 - 

 


